
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: V Direzione Ambiente e Pianificazione 
Servizio: Controllo Gestione Rifiuti 

Ufficio: Controlli e Autorizzazioni 

 

Oggetto: Revoca del provvedimento di iscrizione al Registro Recuperatori Rifiuti n. 03/2019 del 

07/05/2019, ai sensi dell’art. 216 comma 3 del D. Lgs. n. 152/2006, Ditta EKOMETAL di Santoro 

Assuntina, per l’esercizio dell’attività di messa in Riserva R13 di rifiuti non pericolosi individuati 

all’allegato 1 del D.M.A. 05/02/1998 e ss.mm.ii., presso l’impianto ubicato in via Maregrosso 18, nel 

Comune di Messina. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE P.O. 

Delegato Funzioni Dirigenziali 

 

VISTA  la Determina Dirigenziale N. 341 del 07/05/2019 con la quale il Dirigente pro tempore della VI 

Direzione Ambiente ha disposto di procedere, ai sensi dell’art. 216 comma 3 del D. Lgs. n. 

152/2006, all’iscrizione al n. 03/2019, nell’apposito Registro provinciale dei recuperatori rifiuti 

di questo Ente, a favore della ditta EKOMETAL di Santoro Assuntina, per l’esercizio delle 

operazioni di messa in riserva R13 di rifiuti non pericolosi, nell’impianto sito in Via 

Maregrosso 18, nel comune di Messina; 

VISTA la comunicazione di notizia di reato trasmessa congiuntamente dalla Sezione di Polizia 

Ferroviaria di Messina, Squadra di P.G., e dalla Polizia Metropolitana di Messina, con prot. 

CAT. 2/O. 1/2022, pervenuta a questo Servizio Controllo Gestione Rifiuti in pari data, con 

prot. in entrata della Città Metropolitana, n. 2521/22, con la quale si rendeva noto che nel corso 

di servizi predisposti per il contrasto del fenomeno dei furti di rame in ambito ferroviario, si 

sono accertati elementi di condotte illecite in materia di rifiuti da parte del gestore di fatto della 

ditta EKOMETAL di Santoro Assuntina, Via Maregrosso 18, Messina. Tali condotte hanno 

comportato il sequestro preventivo dell’area in questione e dei rifiuti speciali ivi depositati in 

modo non corretto nell’area di lavorazione esterna ed in zona della struttura non autorizzata al 

loro trattamento; 

VISTA la nota prot. n. 4953 del 17/02/2022 della V Direzione Ambiente – Servizio Controllo Gestione 

Rifiuti con la quale si diffidava la ditta EKOMETAL di Santoro Assuntina dal gestire l’attività 

con modalità non conformi alle norme di legge, ed alle prescrizioni di cui alla D.D. n. 341 del 

716 22/02/2023

627 22/02/2023



 Pagina 2 

 

07/05/2019, di iscrizione nel Registro Recuperatori Rifiuti di questa Città Metropolitana di 

Messina, iscrizione che pertanto veniva sospesa per un periodo di giorni 60 (sessanta); 

VISTO     che la ditta EKOMETAL di Santoro Assuntina veniva altresì diffidata ad adeguare alla 

normativa ed a risanare l’area in questione, previa documentazione di un programma specifico 

e sotto il controllo di tecnici delegati dalla competente A.G., alla quale avrebbe dovuto 

rivolgersi per ottenere il dissequestro; 

VISTO che l’eventuale inizio delle operazioni di esercizio dell’attività di impianto restava subordinato 

a quanto sopra esposto, nonché alla presentazione di diversa documentazione relativa ai rifiuti, 

e che il provvedimento di diffida e sospensione n. 4953 del 17/02/2022 si configurava come 

comunicazione di avvio del procedimento amministrativo di revoca della D.D. n. 341 del 

07/05/2019; 

VISTA       la nota prot. n. 106/P.P. dell’08/03/2022, pervenuta alla V Direzione Ambiente con prot. 

interno n. 1120/22 dell’08/03/2022, da parte del Corpo di Polizia Metropolitana di Messina, 

con la quale si comunica l’accertamento di illeciti amministrativi nella gestione dei rifiuti e 

nella tenuta dei registri di carico e scarico, trasmettendo relativo verbale di contestazione; 

VISTA  la nota prot. n. 7778/22 del 10/03/2022 di questa V Direzione Ambiente, Servizio Controllo    

Gestione Rifiuti, con la quale, facendo seguito alla comunicazione protocollo n. 4953/22 del 

17/02/2022, si sollecita la ditta EKOMETAL di Santoro Assuntina, a voler inviare entro e non 

oltre 10 (dieci) giorni dal ricevimento copia delle relazioni trimestrali sui rifiuti in entrata e in 

uscita, specificando le date di trasmissione a suo tempo effettuate, e le ricevute attestanti il 

pagamento dei diritti di iscrizione al Registro Recuperatori, per gli anni 2020 e 2021, dalle 

quali si evinca che il pagamento è stato effettuato nei termini previsti, nonché copia della 

perizia giurata con eventuale ricevuta indicante la data di trasmissione; 

VISTA  la nota prot. n. 10030/22 del 28/03/2022 di questa V Direzione Ambiente, Servizio Controllo 

Gestione Rifiuti, con la quale si procede ad un secondo sollecito della richiesta 

documentazione relativa ai rifiuti, significando che la stessa, ai sensi della Legge 241/90, si 

configura come comunicazione di avvio del procedimento amministrativo di revoca della D.D. 

n. 341 del 07/05/2019, e che, ferme restando le responsabilità di natura penale, allo scadere del 

periodo di sospensione si procederà alla revoca del citato provvedimento di iscrizione al 

Registro Recuperatori Rifiuti della Città Metropolitana di Messina; 

VISTO la nota prot. in entrata n. 10076/22 del 29/03/2022 della ditta EKOMETAL di Santoro 

Assuntina, di riscontro alla nota prot. n. 7778/22 del 10/03/2022, con la quale si trasmettono 

copie dei pagamenti dei diritti di iscrizione per gli anni 2020 e 2021 e relativi alla classe VI, 

effettuati in sanatoria, nonché copia della dichiarazione ambientale relativa al 2020; 

VISTO la nota prot. n. 27938/22 del 05/09/2022 di questa V Direzione Ambiente e Pianificazione, 

Servizio Controllo Gestione Rifiuti, indirizzata alla Soprintendenza BB.CC. di Messina, con la 

quali si richiedono notizie circa la valenza paesaggistica dell’area nella quale ha sede 

l’impianto della ditta EKOMETAL di Santoro Assuntina e la presenza di eventuali vincoli, per 

i quali la ditta avrebbe dovuto richiedere eventuale N.O.; 

 VISTA  la nota prot. n. 13849 del 09/09/2022 dell’U.O. 2, della Soprintendenza BB.CC. di Messina, 

pervenuta al protocollo in entrata della Città Metropolitana in pari data al n. 28458/22, con la 

quale si fa presente che le aree rientrano nel piano paesaggistico dell’Ambito 9, Art. 21 

Paesaggio locale 1 “Stretto di Messina” contesto 1° “Paesaggio del centro urbano di Messina”, 

Livello di Tutela 1; 

VISTA             la nota prot. n. 28171/22 del 07/09/2022, indirizzata al Dipartimento Urbanistica del Comune di 

Messina, con la quale si sollecitano le precedenti note prot. n. 7766/22 dell’08/04/2022 e prot. 



 Pagina 3 

 

n. 25199/22 del 29/07/2022, al fine di conoscere se la presenza della ditta EKOMETAL di 

Santoro Assuntina, in Via Maregrosso 18, Messina, foglio di mappa 236, particella 80, Sub 7 e 

10, sia compatibile con la destinazione assegnata a tali aree dallo strumento di Pianificazione 

Urbanistica comunale; 

VISTA la documentazione completa relativa ai verbali di violazione amministrativa nn. 15663 e 15664 

del 30/09/2022, con allegata tutta la documentazione istruttoria trasmessa con prot. n. 35/Spec. 

del 04/10/2022 della Sezione Specialistica del Corpo di Polizia Metropolitana di Messina, 

relativa ad irregolarità nella gestione dei rifiuti ed alla tracciabilità degli stessi; 

VISTA la nota di questa V Direzione Ambiente, Servizio Controllo Gestione Rifiuti, prot. in uscita n. 

31300/22 del 04/10/2022 indirizzata al Comune di Messina, con la quale si sollecita la richiesta 

di notizie in merito alla destinazione d’uso immobili e regolarità urbanistica – edilizia; 

VISTA  la Certificazione Urbanistica prot. n. 250803/22 del 07/10/2022 del Dipartimento Servizi 

Territoriali ed Urbanistici, U.O. 19 “Verifiche e Certificazioni Urbanistiche”;  

VISTA  la comunicazione prot. n. 34452/22 del 24/10/2022 di sospensione attività per un ulteriore 

periodo di 60 (sessanta ) giorni della ditta EKOMETAL di Santoro Assuntina, con contestuale 

diffida a trasmettere entro e non oltre 7 (sette) giorni dal ricevimento della stessa, copia del 

pagamento dei diritti di segreteria per l’anno 2022, di cui al comma 3 art. 3 del decreto 

350/1998, e le più volte richieste relazioni trimestrali riportanti sia i quantitativi in entrata che 

in uscita dei rifiuti da smaltire e/o recuperare;  

VISTA la nota prot. n. 38842/22 del 25/11/2022 di questa V Direzione Ambiente, Servizio Controllo 

Gestione Rifiuti, indirizzata alla Squadre di P.G. della Sezione di Polizia Ferroviaria di 

Messina, relativa alla ditta EKOMETAL di Santoro Assuntina;     

VISTA         la nota prot. n. 34893/22 del 26/10/2022 di questa V Direzione Ambiente, Servizio Controllo 

Gestione Rifiuti, indirizzata alla Squadra di P.G. della Sezione di Polizia Ferroviaria di 

Messina, relativa alla comunicazione di sospensione attività e segnalazione ipotesi di reato; 

VISTO             che la ditta EKOMETAL di Santoro Assuntina, malgrado i ripetuti solleciti, non ha provveduto 

alla trasmissione delle relazioni trimestrali di cui alle prescrizioni della D.D. n. 341 del 

07/05/2019 di iscrizione al registro Recuperatori Rifiuti, né risulta pervenuto, a tutt’oggi, il 

pagamento relativo all’anno 2022 ai fini del mantenimento dell’iscrizione al citato registro 

della Città Metropolitana di Messina;  

RITENUTO che in presenza di regime semplificato ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. n. 152/2006 le 

prescrizioni e le cautele che devono essere rispettate, coincidono con quanto previsto in sede di 

iscrizione della ditta richiedente, nel registro delle imprese che effettuano il recupero di rifiuti 

non pericolosi; 

RITENUTO  che non si tratta di un mero formale adempimento, ma di un elemento essenziale del 

provvedimento autorizzativo, stante che l’inosservanza delle condizioni previste nella 

determina di iscrizione al registro recuperatori rifiuti, si traduce nell’esercizio dell’attività 

stessa, in assenza dei requisiti richiesti per il suo svolgimento; 

RITENUTO che tutte le prescrizioni riportate nei singoli atti autorizzatori ai sensi delle vigenti normative, 

hanno l’obiettivo di impedire che determinate attività e comportamenti posti in essere dalle 

ditte autorizzate, pregiudichino il conseguimento degli obiettivi di qualità ambientale o il 

rispetto della rigida normativa in materia di gestione di rifiuti; 

VISTA la Circolare prot. n. 21822 del 10/06/2021 di questa V Direzione Ambiente – Servizio 

Controllo Gestione Rifiuti inviata a tutti gli iscritti al Registro Recuperatori Rifiuti della 



 Pagina 4 

 

provincia di Messina in merito alle procedure semplificate per la messa in riserva e il recupero 

di rifiuti, ai sensi degli artt. 214 e 216 del D. Lgs. n. 152/2006; 

RITENUTO che le ripetute inottemperanze alle prescrizioni ed il protrarsi della specifica condotta 

rapportata ai rifiuti, sono condizioni ostative allo svolgimento dell’attività di cui alla D.D. n. 

341 del 07/05/2019 di questa Città Metropolitana; 

Per tutto quanto in premessa 

 

DETERMINA 
   

RITENERE quale parte integrante e sostanziale del presente atto quanto riportato in narrativa; 

PROCEDERE per il mancato rispetto alle prescrizioni imposte e per le reiterate violazioni che potrebbero 

determinare potenziali situazioni di pericolo per la salute pubblica e per l’ambiente, alla revoca  della D.D. n. 

341 del /07/05/2019 con relativa cancellazione dal  Registro  provinciale recuperatori rifiuti n. 03/2019   della 

ditta EKOMETAL di  Santoro Assuntina, per l’esercizio dell’attività  di  messa  in  riserva  R13  di  rifiuti  non  

pericolosi, individuati all’allegato 1 del D.M.A. 05/02/1998 e ss.mm.ii., presso l’impianto ubicato in Via 

Maregrosso 18, nel Comune di Messina. 

Tutta la documentazione, sia cartacea che elettronica, rimane a disposizione dell’Autorità di controllo che in 

qualunque momento ne avanzi richiesta. 

 

Messina, 21.02.2023 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Istr. Amm.vo   Domenico Migliorato 

 
                                                                 

Il Responsabile ad interim del Servizio 

Dott. Cosimo Cammaroto 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, c. 1 bis, D.Lgs. 165/2001 

(D.D. n. 435 del 13/02/2023) 

     

         FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                          
I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi degli artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.  

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       

 

Data della firma digitale                   

Il Responsabile ad interim del Servizio 

Dott. Cosimo Cammaroto 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, c. 1 bis, D.Lgs. 165/2001 

(D.D. n. 435 del 13/02/2023) 

       

         FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 
 
 

 


